
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrua Savoia.  Responsabile Procedimento: Stradaioli Paolo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

REGIONE PIEMONTE             CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 

 

 
   COMUNE   DI   VERRUA SAVOIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 64 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ATTO DI ADESIONE 
ALL'OPERAZIONE "PUC- INAIL". 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di agosto alle ore quindici e minuti 
trentacinque, presso la sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CASTELLI MAURO GIUSEPPE - Presidente  Sì 

2. SANTANGELO CINZIA - Vice Sindaco  Sì 

3. PATELLA TAMARA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dottor LEOTTA Giovanni Maria il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco CASTELLI MAURO GIUSEPPE 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrua Savoia.  Responsabile Procedimento: Stradaioli Paolo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che la Legge quadro 8 novembre 2000 n. 328 individua nel Piano di Zona dei servizi 
socio-sanitari lo strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche di intervento funzionali 
all’integrazione socio-sanitaria;  
 
Preso atto che, in particolare, la superiore norma, nel prevedere la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali, definisce ruoli, compiti e funzioni dei vari attori istituzionali e 
non della rete della Governance;  
 
Atteso che:  

- il Decreto Legge n. 4 del 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 2019, n. 
26, rubricato “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”, ha 
istituito, a decorrere dal mese di aprile 2019, il “Reddito di Cittadinanza”, quale misura 
fondamentale di politica attiva del lavoro e di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e 
all'esclusione sociale, altresì diretta a favorire il diritto all'informazione, all'istruzione, alla 
formazione e alla cultura attraverso politiche volte al sostegno economico e all'inserimento 
sociale dei soggetti a rischio di emarginazione nella società e nel mondo del lavoro;  

- l’art. 4, comma 1 del Decreto sopra richiamato, subordina l'erogazione del beneficio alla 
dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro e all'adesione ad un percorso 
personalizzato di accompagnamento all'inserimento lavorativo e all'inclusione sociale;  

- il comma 2 del medesimo articolo, nel definire le modalità di tale adesione, attribuisce ai 
Centri per l'impiego ed ai servizi sociali dei comuni le specifiche funzioni in materia di 
contrasto alla povertà ed alla sottoscrizione dei Patti per il lavoro e per l'inclusione sociale;  

- in particolare, l’art. 15 del decreto sopra citato, prevede che il beneficiario del reddito di 
Cittadinanza sia tenuto ad offrire, nell'ambito del Patto per il lavoro e del Patto per 
l'inclusione sociale, la propria disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei 
Comuni, utili alla collettività, ovvero PUC, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, 
formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il proprio Comune di residenza;  

- nell’ambito dei Patti per il lavoro e/o l’inclusione sociale, i beneficiari Rdc sono tenuti a 
svolgere Progetti Utili alla collettività (PUC) nel Comune di residenza per almeno 8 ore 
settimanali, aumentabili fino a 16;  

- i Comuni sono responsabili dei PUC e possono attuarli in collaborazione con altri soggetti;  

- i PUC, oltre a un obbligo, rappresentano un’occasione di inclusione e crescita per i 
beneficiari e per la collettività in quanto i progetti saranno strutturati in coerenza con le 
competenze professionali del beneficiario, con quelle acquisite anche in altri contesti ed in 
base agli interessi e alle propensioni emerse nel corso dei colloqui sostenuti presso il 
Centro per l’impiego o presso il Servizio Sociale del Comune;  

 
Vista la nota del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali n. 0003174 del 4.4.2022, avente ad 
oggetto “Operazione per il finanziamento nell’ambito del POC INCLUSIONE 2014-2020 delle 
spese relative agli oneri assicurativi per l’attivazione e la realizzazione dei Progetti Utili alla 
Collettività (PUC);  
 
Rilevato che:  

- l’art. 12, comma 12, del d.l. 4/2019, individua, per la copertura degli oneri, l’attivazione e la 
realizzazione dei progetti PUC e di quelli derivanti dalle assicurazioni contro gli infortuni sul 
lavoro presso l’INAIL, le risorse del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale e 
del PON Inclusione, secondo le indicazioni fornite nei relativi atti di riparto o di gestione;  

- il Presidente dell’INAIL, con determina n. 3 del 3 gennaio 2020, approvata dal Decreto 
Ministeriale n. 5 del 14 gennaio 2020, ha previsto un premio speciale unitario per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrua Savoia.  Responsabile Procedimento: Stradaioli Paolo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali dei soggetti 
impegnati nei PUC a carico del Ministero il quale provvede a rimborsare trimestralmente a 
INAIL il costo degli oneri assicurativi INAIL attivate a valere sui PUC;  

- con nota AdG prot. n. 2724 del 22 marzo 2021 e con decreto direttoriale n. 53 del 25 marzo 
2022 è stata definita l’operazione “PUC-INAIL”, imputandola al “Programma Operativo 
Complementare di Azione e Coesione Inclusione 2014-2020” (POC);  

- tale operazione prevede l’attivazione delle procedure, anche in ordine alla cooperazione 
applicativa tra Piattaforma GePi e il sistema informativo del POC, per garantire ai Comuni, 
in forma singola o associata, la copertura sul POC Inclusione degli oneri assicurativi contro 
infortuni sul lavoro e malattie professionali dei soggetti impegnati nei PUC;  

 
Considerato che il Comune, per poter beneficiare del cofinanziamento del POC Inclusione a 
copertura dei costi assicurativi, dovrà approvare lo schema di atto di adesione all’operazione 
“PUC-INAIL” che, sottoscritto dal Legale Rappresentante, dovrà essere inserito, tramite 
l’Amministratore di Ambito, in Piattaforma GePi;  
 
Ritenuto, pertanto, necessario approvare l’allegato schema di Atto di Adesione all’operazione 
“PUC-INAIL”, che allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;  
 
Vista la normativa vigente in materia (SIA/REI/RDC) richiamata in premessa;  
 
Visto il vigente statuto comunale;  
 
Visto l’O.R.EE.LL. vigente  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del competente Responsabile di 
Servizio e dato atto che la presente non comporta oneri diretti o indiretti per la situazione 
economico- finanziaria e patrimoniale dell’Ente per cui non è richiesto il parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 2000;  
 
Con voti unanimi resi in forma palese, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono 
integralmente riportati, 
 

DELIBERA 
 

1. di Approvare lo schema di atto di adesione all’operazione “PUC-INAIL”, che allegato al 
presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di dare mandato al Sindaco, affinché provveda alla sottoscrizione dell’atto di adesione relativo 
all’operazione “PUC-INAIL”;  

3. dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché provveda agli atti 
consequenziali;  

4. dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per l’Ente. 
 
Successivamente, stante l'urgenza di provvedere in merito, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la deliberazione approvativa del presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'articolo 134, co. 4 del d. lgs. n. 267/2000. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrua Savoia.  Responsabile Procedimento: Stradaioli Paolo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Il Sindaco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

CASTELLI MAURO GIUSEPPE 
 

Il Segretario Comunale 
FIRMATO DIGITALMENTE 

LEOTTA Giovanni Maria 
 


